
Comune di  Cassino
Proposta nr. 3100 Del 28/11/2024  - 
Num. settoriale 615

Determinazione nr.  2934  del  28/11/2024
AREA AMMINISTRATIVA

Affari Generali e Segreteria

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURE PER CANONE TELEPASS E PEDAGGI AUTOSTRADALI AUTO IN 
DOTAZIONE AL COMUNE DI CASSINO. PERIODO OTTOBRE 2024. CIG: B0CACDAE1B.

IL SEGRETARIO GENERALE RESPONSABILE AD INTERIM

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche»;
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico degli Enti Locali»;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Vista la delibera di G.C. n. 09 del 11/01/2022 di modifica ed integrazione della delibera di G.C. n.
12/2020, con l’aggiornamento dell’articolazione funzionale e dei servizi della Struttura Organizzativa
dell’Ente;
Visto la delibera del Consiglio comunale n. 82 del 10/10/2024 con cui è stato approvato il Bilancio
Consolidato 2023;
Visto il DUP 2024/2026 approvato dal C.C. con Deliberazione n. 94 del 06/11/2023;
Visto  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  124  del  29/12/2023  di  approvazione  della  nota  di
aggiornamento del DUP e Bilancio di Previsione 2024/2026;
Visto il P.I.A.O. 2024/2026 approvato con Delibera di G.C. n. 54 del 06/02/2024;
Visto il D. Lgs n. 118/2011 modificato ed integrato dal D. Lgs n. 126/2014, di riordino e di riforma
della contabilità pubblica, dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti
Locali e organismi strumentali;
Premesso che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 23/01/2020 ad oggetto: “Modifica ed
integrazione alla delibera di G.C. n. 59 del 27.2.2017 – Aggiornamento articolazione funzionale e
servizi” è stata istituita, presso l’Area Amministrativa, la Posizione Organizzativa che ricomprende i
seguenti uffici e servizi: Segreteria – Protocollo - Messi Comunali - Comunicazione istituzionale –
Relazioni internazionali – Ufficio Presidenza del Consiglio – Affari Legali;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 821 del 14/03/2024 di impegno di spesa per l’importo di
€ 2.000,00, IVA compresa, per i servizi telepass ed il pagamento dei pedaggi autostradali per le auto in
dotazione al Comune di Cassino;

Viste le fatture nn.:
- 000000900032390D del 23/11/2024, prot. n. 71158 del 25/11/2024, emessa da Autostrade per

l’Italia S.p.A., per un importo pari ad Euro 214,31, IVA inclusa;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



- 000000900040453T del 23/11/2024, prot. n. 71157 del 25/11/2024, emessa da Telepass S.p.A. e
relativa alla quota associativa, al canone premium ed al canone telepass per il mese di ottobre
2024, per un importo pari ad Euro 8,10, IVA inclusa;

per un importo complessivo di Euro 222,41, IVA inclusa;

Rilevato che il servizio di che trattasi si è regolarmente svolto, secondo le modalità ed i viaggi riportati
in calce alle fatture;

Visto il seguente codice CIG: B0CACDAE1B attribuito al suddetto servizio;

Vista la normativa vigente sull’obbligo dell’accertamento della regolarità contributiva art. 6, D.P.R.
207 del 2010, in base alla quale:

- Autostrade  per  l’Italia  S.p.A.  (s.l.  Via  A.  Bergamini,  50,  Roma)  risulta  in  regola,  come
dimostrato  dalla  certificazione  DURC  numero  protocollo  INAIL_45396938,  data  richiesta
19/09/2024, con scadenza validità al 17/01/2025, nei confronti di INPS e INAIL;

- Telepass  S.p.A.  (s.l.  Via  Laurentina,  449,  Roma)  risulta  in  regola,  come  dimostrato  dalla
certificazione  DURC  numero  protocollo  INAIL_45468299,  data  richiesta  23/09/2024,  con
scadenza validità al 21/01/2025, nei confronti di INPS e INAIL;

Accertato:
- di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla normativa

vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;
- che, ai sensi dell’art. 9, comma 2, D.L. 78/2009, il programma dei pagamenti conseguenti al

presente  atto  è  compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa  e  con le  regole  di  finanza
pubblica;

Visto il  D.  Lgs.  14/03/2013  n.  33,  recante  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Visto il Decreto Sindacale n. 22 del 03/12/2021 di conferimento incarichi di responsabilità dirigenziale
delle  Aree Omogenee della  Struttura Comunale al  Segretario Comunale,  nonché dei relativi  poteri
sostitutivi in casi di assenza o impedimento;

Ritenuto dover provvedere in merito;

DETERMINA

1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui interamente
riportata e trascritta;

2. Di dare atto della regolarità del servizio, pienamente rispondente agli accordi e alle condizioni
pattuite in fase di affidamento;

3. Di dare, altresì, atto che i documenti contabili di addebito di cui al presente atto sono relativi
a spesa preventivamente impegnata, ai sensi dell’art. 183, D. Lgs. n. 267/2000, e che la stessa
rientra nei limiti di quanto impegnato;

4. Di liquidare, per il periodo di ottobre 2024:
- in favore di Autostrade per l’Italia S.p.A., con sede in Roma, alla Via Bergamini, n. 50,

la somma di Euro 214,31, IVA inclusa;
- in favore di Telepass S.p.A., con sede in Roma, alla Via Laurentina, n. 449, la somma di

Euro 8,10, IVA inclusa;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



5. Di imputare la spesa, complessivamente pari ad Euro 222,41, IVA inclusa, al Capitolo 620 del
Bilancio 2024, impegno di ragioneria n. 497/0;

6. Di attestare la correttezza del presente atto in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art.
142 bis, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000;

7. Di  dare  atto che  la  presente  diventerà  esecutiva  a  seguito  dell’apposizione  del  visto  di
regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151,
comma 4, D. Lgs. n. 267/2000.

Il Titolare di Incarico di E.Q.
Dr.ssa Carmen Evangelista

A termini di regolamento si richiede la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio On-Line.

 Cassino lì 28/11/2024

Il Segretario Generale Responsabile ad Interim

Dott. Pasquale Loffredo

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



COMUNE DI CASSINO
Provincia di Frosinone

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA nr.615 del 28/11/2024

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

LIQ. in favore di Autostrade per l’Italia S.p.A., con sede in Roma, alla Via Bergamini, n. 50, la somma di Euro 214,31, IVA inclusa

Oggetto: LIQUIDAZIONE FATTURE PER CANONE TELEPASS E PEDAGGI AUTOSTRADALI AUTO IN DOTAZIONE AL COMUNE DI
CASSINO. PERIODO OTTOBRE 2024. CIG: B0CACDAE1B

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA NR. 821 DEL 14/03/2024Atto Amministrativo:
0010464 - AUTOSTRADE PER L'ITALIA  S.p.A.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.05.9991.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 6202024

ESERCIZIO: 2024 Impegno: 2024 497/0 Data: 14/03/2024 Importo: 2.000,00

214,31Importo:29/11/2024Data:2024 497/18Subimpegno di spesa:2024ESERCIZIO:

B0CACDAE1BC.I.G.:

SERVIZI TELEPASS

Piano dei conti f.: 1.03.02.05.999 Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

LIQ. in favore di Telepass S.p.A., con sede in Roma, alla Via Laurentina, n. 449, la somma di Euro 8,10, IVA inclusa

Oggetto: LIQUIDAZIONE FATTURE PER CANONE TELEPASS E PEDAGGI AUTOSTRADALI AUTO IN DOTAZIONE AL COMUNE DI
CASSINO. PERIODO OTTOBRE 2024. CIG: B0CACDAE1B

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA NR. 821 DEL 14/03/2024Atto Amministrativo:
0012225 - TELEPASS SPABeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.05.9991.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 6202024

ESERCIZIO: 2024 Impegno: 2024 497/0 Data: 14/03/2024 Importo: 2.000,00

8,10Importo:29/11/2024Data:2024 497/19Subimpegno di spesa:2024ESERCIZIO:

B0CACDAE1BC.I.G.:

SERVIZI TELEPASS

Piano dei conti f.: 1.03.02.05.999 Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.

.....

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASSINO li, 29/11/2024



COMUNE DI CASSINO

Visti

3100

LIQUIDAZIONE FATTURE PER CANONE TELEPASS E PEDAGGI AUTOSTRADALI AUTO IN
DOTAZIONE AL COMUNE DI CASSINO. PERIODO OTTOBRE 2024. CIG: B0CACDAE1B.

2024

Affari Generali e Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA AMMINISTRATIVA

Nr. adozione settore: 615 Nr. adozione generale: 2934
28/11/2024Data adozione:

29/11/2024

Ufficio Proponente (Affari Generali e Segreteria)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Pasquale Loffredo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



COMUNE DI CASSINO

Visti

3100

LIQUIDAZIONE FATTURE PER CANONE TELEPASS E PEDAGGI AUTOSTRADALI AUTO IN
DOTAZIONE AL COMUNE DI CASSINO. PERIODO OTTOBRE 2024. CIG: B0CACDAE1B.

2024

Affari Generali e Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA AMMINISTRATIVA

Nr. adozione settore: 615 Nr. adozione generale: 2934
28/11/2024Data adozione:

29/11/2024

Ufficio Proponente (Affari Generali e Segreteria)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Pasquale Loffredo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

02/12/2024Data

VISTO FAVOREVOLE

Dirigente ad interim Dott. Pasquale Loffredo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



Comune di  Cassino

SEGRETERIA GENERALE
Ufficio Copie

Determinazione nr.  2934 del  28/11/2024

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURE PER CANONE TELEPASS E PEDAGGI AUTOSTRADALI AUTO 
IN DOTAZIONE AL COMUNE DI CASSINO. PERIODO OTTOBRE 2024. CIG: B0CACDAE1B.
                                        

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna.

Cassino li 04/12/2024

         IL SEGRETARIO COMUNALE
           Dott. Pasquale LOFFREDO

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.615/2934 del 28/11/2024
Pag. 1 

COMUNE DI CASSINO (FR)



Comune di  Cassino
Proposta nr. 2973 Del 13/11/2024  - 
Num. settoriale 596

Determinazione nr.  2836  del  14/11/2024
AREA AMMINISTRATIVA

Affari Generali e Segreteria

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURE PER CANONE TELEPASS E PEDAGGI AUTOSTRADALI AUTO IN 
DOTAZIONE AL COMUNE DI CASSINO. PERIODO SETTEMBRE 2024. CIG B0CACDAE1B.

IL SEGRETARIO GENERALE RESPONSABILE AD INTERIM

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche»;
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico degli Enti Locali»;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Vista la delibera di G.C. n. 09 del 11/01/2022 di modifica ed integrazione della delibera di G.C. n.
12/2020, con l’aggiornamento dell’articolazione funzionale e dei servizi della Struttura Organizzativa
dell’Ente;
Visto la delibera del Consiglio comunale n. 82 del 10/10/2024 con cui è stato approvato il Bilancio
Consolidato 2023;
Visto il DUP 2024/2026 approvato dal C.C. con Deliberazione n. 94 del 06/11/2023;
Visto  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  124  del  29/12/2023  di  approvazione  della  nota  di
aggiornamento del DUP e Bilancio di Previsione 2024/2026;
Visto il P.I.A.O. 2024/2026 approvato con Delibera di G.C. n. 54 del 06/02/2024;
Visto il D. Lgs n. 118/2011 modificato ed integrato dal D. Lgs n. 126/2014, di riordino e di riforma
della contabilità pubblica, dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti
Locali e organismi strumentali;
Premesso che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 23/01/2020 ad oggetto: “Modifica ed
integrazione alla delibera di G.C. n. 59 del 27.2.2017 – Aggiornamento articolazione funzionale e
servizi” è stata istituita, presso l’Area Amministrativa, la Posizione Organizzativa che ricomprende i
seguenti uffici e servizi: Segreteria – Protocollo - Messi Comunali - Comunicazione istituzionale –
Relazioni internazionali – Ufficio Presidenza del Consiglio – Affari Legali; 
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 821 del 14/03/2024 di impegno di spesa per l’importo di
€ 2.000,00, IVA compresa, per i servizi telepass ed il pagamento dei pedaggi autostradali per le auto in
dotazione al Comune di Cassino;

Viste le fatture nn.:
- 000000900029466D del  23/10/2024, prot. n. 64790 del 23.10.2024, emessa da Autostrade per

l’Italia S.p.A., per un importo pari ad € 257,30, IVA inclusa;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



- 000000900036038T del 23/10/2024, prot. n. 64791 del 23.10.2024, emessa da Telepass S.p.A. e
relativa al canone premium ed al canone telepass per il mese di settembre 2024, per un importo
pari ad € 8,10, IVA inclusa;

per un importo complessivo di € 265,40, IVA inclusa;
Rilevato che il servizio di che trattasi si è regolarmente svolto, secondo le modalità ed i viaggi riportati
in calce alle fatture; 
Visto il seguente codice CIG n. B0CACDAE1B attribuito al suddetto servizio;  
Vista la normativa vigente sull’obbligo dell’accertamento della regolarità contributiva art. 6, D.P.R.
207 del 2010, in base alla quale:

- Autostrade  per  l’Italia  S.P.A.  risulta  in  regola,  come dimostrato  dalla  certificazione  DURC
numero  protocollo  INAIL_45396938,  data  richiesta  19/09/2024,  con  scadenza  validità  al
17/01/2025; 

- Telepass S.p.A. risulta in regola, come dimostrato dalla certificazione DURC numero protocollo
INAIL_45468299, data richiesta 23/09/2024, con scadenza validità al 21/01/2025;

Accertato:
- di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla normativa

vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;
- che, ai sensi dell’art. 9, comma 2, D.L. 78/2009, il programma dei pagamenti conseguenti al

presente  atto  è  compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa  e  con le  regole  di  finanza
pubblica; 

Visto il  D.  Lgs.  14/03/2013  n.  33,  recante  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  
Visto il Decreto Sindacale n. 22 del 03/12/2021 di conferimento incarichi di responsabilità dirigenziale
delle Aree Omogenee della Struttura Comunale nonché dei relativi poteri sostitutivi in casi di assenza
o impedimento; 
Ritenuto dover provvedere in merito; 

DETERMINA
1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui interamente

riportata e trascritta;
2. Di dare atto della regolarità del servizio, pienamente rispondente agli accordi e alle condizioni

pattuite in fase di affidamento;  
3. Di dare, altresì, atto che i documenti contabili di addebito di cui al presente atto sono relativi

a spesa preventivamente impegnata, ai sensi dell’art. 183, D. Lgs. n. 267/2000, e che la stessa
rientra nei limiti di quanto impegnato;  

4. Di liquidare:
- in favore di Autostrade per l’Italia S.p.A., con sede in Roma, alla Via Bergamini, n. 50,

la somma di € 257,30, IVA inclusa;
- in favore di Telepass S.p.A., con sede in Roma, alla Via Laurentina, n. 449, la somma di

€ 8,10, IVA inclusa;
5. Di imputare la spesa, complessivamente pari ad € 265,40, IVA inclusa, al Capitolo 620 del

Bilancio 2024, impegno di ragioneria n. 497/0;  
6. Di attestare la correttezza del presente atto in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art.

142 bis, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000;  

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



7. Di  dare  atto che  la  presente  diventerà  esecutiva  a  seguito  dell’apposizione  del  visto  di
regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151,
comma 4, D. Lgs. n. 267/2000. 

Il Titolare di incarico di E.Q. 
Dr.ssa Evangelista Carmen

A termini di regolamento si richiede la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio On-Line.

 Cassino lì 14/11/2024

Il Segretario Generale Responsabile ad Interim

Dott. Pasquale Loffredo

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



COMUNE DI CASSINO
Provincia di Frosinone

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA nr.596 del 14/11/2024

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

liq. in favore di Telepass S.p.A., con sede in Roma, alla Via Laurentina, n. 449, la somma di € 8,10, IVA inclusa

Oggetto: LIQUIDAZIONE FATTURE PER CANONE TELEPASS E PEDAGGI AUTOSTRADALI AUTO IN DOTAZIONE AL COMUNE DI
CASSINO. PERIODO SETTEMBRE 2024. CIG B0CACDAE1B.

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA NR. 821 DEL 14/03/2024Atto Amministrativo:
0012225 - TELEPASS SPABeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.05.9991.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 6202024

ESERCIZIO: 2024 Impegno: 2024 497/0 Data: 14/03/2024 Importo: 2.000,00

8,10Importo:14/11/2024Data:2024 497/16Subimpegno di spesa:2024ESERCIZIO:

B0CACDAE1BC.I.G.:

SERVIZI TELEPASS

Piano dei conti f.: 1.03.02.05.999 Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

liq. in favore di Autostrade per l’Italia S.p.A., con sede in Roma, alla Via Bergamini, n. 50, la somma di € 257,30, IVA inclusa

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZI TELEPASS E PEDAGGI AUTOSTRADALI PER AUTO IN DOTAZIONE AL COMUNE DI
CASSINO. ANNO 2024. CIG B0CACDAE1B.

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA NR. 821 DEL 14/03/2024Atto Amministrativo:
0010464 - AUTOSTRADE PER L'ITALIA  S.p.A.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.05.9991.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 6202024

ESERCIZIO: 2024 Impegno: 2024 497/0 Data: 14/03/2024 Importo: 2.000,00

257,30Importo:14/11/2024Data:2024 497/17Subimpegno di spesa:2024ESERCIZIO:

B0CACDAE1BC.I.G.:

SERVIZI TELEPASS

Piano dei conti f.: 1.03.02.05.999 Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.

.....

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASSINO li, 14/11/2024



COMUNE DI CASSINO

Visti

2973

LIQUIDAZIONE FATTURE PER CANONE TELEPASS E PEDAGGI AUTOSTRADALI AUTO IN
DOTAZIONE AL COMUNE DI CASSINO. PERIODO SETTEMBRE 2024. CIG B0CACDAE1B.

2024

Affari Generali e Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA AMMINISTRATIVA

Nr. adozione settore: 596 Nr. adozione generale: 2836
14/11/2024Data adozione:

13/11/2024

Ufficio Proponente (Affari Generali e Segreteria)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Pasquale Loffredo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

14/11/2024Data

VISTO FAVOREVOLE

Dirigente ad interim Dott. Pasquale Loffredo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



Comune di  Cassino

SEGRETERIA GENERALE
Ufficio Copie

Determinazione nr.  2836 del  14/11/2024

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURE PER CANONE TELEPASS E PEDAGGI AUTOSTRADALI AUTO 
IN DOTAZIONE AL COMUNE DI CASSINO. PERIODO SETTEMBRE 2024. CIG B0CACDAE1B.
                                        

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna.

Cassino li 14/11/2024

         IL SEGRETARIO COMUNALE
           Dott. Pasquale LOFFREDO

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.596/2836 del 14/11/2024
Pag. 1 

COMUNE DI CASSINO (FR)



Comune di  Cassino
Proposta nr. 2670 Del 09/10/2024  - 
Num. settoriale 551

Determinazione nr.  2554  del  10/10/2024
AREA AMMINISTRATIVA

Affari Generali e Segreteria

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURE PER CANONE TELEPASS E PEDAGGI AUTOSTRADALI AUTO IN 
DOTAZIONE AL COMUNE DI CASSINO. PERIODO AGOSTO 2024. CIG B0CACDAE1B.

IL SEGRETARIO GENERALE RESPONSABILE AD INTERIM

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche»;
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico degli Enti Locali»;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Vista la delibera di G.C. n. 09 del 11/01/2022 di modifica ed integrazione della delibera di G.C. n.
12/2020, con l’aggiornamento dell’articolazione funzionale e dei servizi della Struttura Organizzativa
dell’Ente;
Visto la delibera del Consiglio comunale n. 74 del 06/10/2023 con cui è stato approvato il Bilancio
Consolidato 2022;
Visto il DUP 2024/2026 approvato dal C.C. con Deliberazione n. 94 del 06/11/2023;
Visto  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  124  del  29/12/2023  di  approvazione  della  nota  di
aggiornamento del DUP e Bilancio di Previsione 2024/2026;
Visto il P.I.A.O. 2024/2026 approvato con Delibera di G.C. n. 54 del 06/02/2024;
Visto il D. Lgs n. 118/2011 modificato ed integrato dal D. Lgs n. 126/2014, di riordino e di riforma
della contabilità pubblica, dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti
Locali e organismi strumentali;
Premesso che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 23/01/2020 ad oggetto: “Modifica ed
integrazione alla delibera di G.C. n. 59 del 27.2.2017 – Aggiornamento articolazione funzionale e
servizi” è stata istituita, presso l’Area Amministrativa, la Posizione Organizzativa che ricomprende i
seguenti uffici e servizi: Segreteria – Protocollo - Messi Comunali - Comunicazione istituzionale –
Relazioni internazionali – Ufficio Presidenza del Consiglio – Affari Legali; 
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 821 del 14/03/2024 di impegno di spesa per l’importo di
€ 2.000,00, IVA compresa, per i servizi telepass ed il pagamento dei pedaggi autostradali per le auto in
dotazione al Comune di Cassino;
Viste le fatture nn.:

- 000000900026199D del  23/09/2024, prot. n. 57672 del 23.09.2024, emessa da Autostrade per
l’Italia S.p.A., per un importo pari ad € 86,71, IVA inclusa;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



- 000000900032317T del 23/09/2024, prot. n. 57671 del 23.09.2024, emessa da Telepass S.p.A. e
relativa al canone premium ed al canone telepass per il mese di agosto 2024, per un importo pari
ad € 8,10, IVA inclusa;

per un importo complessivo di € 94,81, IVA inclusa;
Rilevato che il servizio di che trattasi si è regolarmente svolto, secondo le modalità ed i viaggi riportati
in calce alle fatture; 
Visto il seguente codice CIG n. B0CACDAE1B attribuito al suddetto servizio;  
Vista la normativa vigente sull’obbligo dell’accertamento della regolarità contributiva art. 6, D.P.R.
207 del 2010, in base alla quale:

- Autostrade  per  l’Italia  S.P.A.  risulta  in  regola,  come dimostrato  dalla  certificazione  DURC
numero  protocollo  INAIL_45396938,  data  richiesta  19/09/2024,  con  scadenza  validità  al
17/01/2025; 

- Telepass S.p.A. risulta in regola, come dimostrato dalla certificazione DURC numero protocollo
INAIL_45468299, data richiesta 23/09/2024, con scadenza validità al 21/01/2025;

Accertato:
- di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla normativa

vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;
- che, ai sensi dell’art. 9, comma 2, D.L. 78/2009, il programma dei pagamenti conseguenti al

presente  atto  è  compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa  e  con le  regole  di  finanza
pubblica; 

Visto il  D.  Lgs.  14/03/2013  n.  33,  recante  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  
Visto il Decreto Sindacale n. 22 del 03/12/2021 di conferimento incarichi di responsabilità dirigenziale
delle Aree Omogenee della Struttura Comunale nonché dei relativi poteri sostitutivi in casi di assenza
o impedimento; 
Ritenuto dover provvedere in merito; 

DETERMINA
1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui interamente

riportata e trascritta;
2. Di dare atto della regolarità del servizio, pienamente rispondente agli accordi e alle condizioni

pattuite in fase di affidamento;  
3. Di dare, altresì, atto che i documenti contabili di addebito di cui al presente atto sono relativi

a spesa preventivamente impegnata, ai sensi dell’art. 183, D. Lgs. n. 267/2000, e che la stessa
rientra nei limiti di quanto impegnato;  

4. Di liquidare:
- in favore di Autostrade per l’Italia S.p.A., con sede in Roma, alla Via Bergamini, n. 50,

la somma di € 86,71, IVA inclusa;
- in favore di Telepass S.p.A., con sede in Roma, alla Via Laurentina, n. 449, la somma di

€ 8,10, IVA inclusa;
5. Di imputare la spesa, complessivamente pari ad € 94,81, IVA inclusa, al Capitolo 620 del

Bilancio 2024, impegno di ragioneria n. 497/0;  
6. Di attestare la correttezza del presente atto in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art.

142 bis, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000;  
7. Di  dare  atto che  la  presente  diventerà  esecutiva  a  seguito  dell’apposizione  del  visto  di

regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151,
comma 4, D. Lgs. n. 267/2000. 

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



Il Titolare di incarico di E.Q. 
Dr.ssa Evangelista Carmen

A termini di regolamento si richiede la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio On-Line.

 Cassino lì 10/10/2024

Il Segretario Generale Responsabile ad Interim

Dott. Pasquale Loffredo

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



COMUNE DI CASSINO
Provincia di Frosinone

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA nr.551 del 10/10/2024

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

liq. in favore di Telepass S.p.A., con sede in Roma, alla Via Laurentina, n. 449, la somma di € 8,10, IVA inclusa

Oggetto: LIQUIDAZIONE FATTURE PER CANONE TELEPASS E PEDAGGI AUTOSTRADALI AUTO IN DOTAZIONE AL COMUNE DI
CASSINO. PERIODO AGOSTO 2024. CIG B0CACDAE1B

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA NR. 821 DEL 14/03/2024Atto Amministrativo:
0012225 - TELEPASS SPABeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.05.9991.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 6202024

ESERCIZIO: 2024 Impegno: 2024 497/0 Data: 14/03/2024 Importo: 2.000,00

8,10Importo:10/10/2024Data:2024 497/14Subimpegno di spesa:2024ESERCIZIO:

B0CACDAE1BC.I.G.:

SERVIZI TELEPASS

Piano dei conti f.: 1.03.02.05.999 Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

liq. in favore di Autostrade per l’Italia S.p.A., con sede in Roma, alla Via Bergamini, n. 50, la somma di € 86,71, IVA inclusa

Oggetto: LIQUIDAZIONE FATTURE PER CANONE TELEPASS E PEDAGGI AUTOSTRADALI AUTO IN DOTAZIONE AL COMUNE DI
CASSINO. PERIODO AGOSTO 2024. CIG B0CACDAE1B

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA NR. 821 DEL 14/03/2024Atto Amministrativo:
0012225 - TELEPASS SPABeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.05.9991.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 6202024

ESERCIZIO: 2024 Impegno: 2024 497/0 Data: 14/03/2024 Importo: 2.000,00

86,71Importo:10/10/2024Data:2024 497/15Subimpegno di spesa:2024ESERCIZIO:

B0CACDAE1BC.I.G.:

SERVIZI TELEPASS

Piano dei conti f.: 1.03.02.05.999 Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.

.....

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASSINO li, 10/10/2024



COMUNE DI CASSINO

Visti

2670

LIQUIDAZIONE FATTURE PER CANONE TELEPASS E PEDAGGI AUTOSTRADALI AUTO IN
DOTAZIONE AL COMUNE DI CASSINO. PERIODO AGOSTO 2024. CIG B0CACDAE1B.

2024

Affari Generali e Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA AMMINISTRATIVA

Nr. adozione settore: 551 Nr. adozione generale: 2554
10/10/2024Data adozione:

09/10/2024

Ufficio Proponente (Affari Generali e Segreteria)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Pasquale Loffredo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

10/10/2024Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Monica Tallini

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



Comune di  Cassino

SEGRETERIA GENERALE
Ufficio Copie

Determinazione nr.  2554 del  10/10/2024

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURE PER CANONE TELEPASS E PEDAGGI AUTOSTRADALI AUTO 
IN DOTAZIONE AL COMUNE DI CASSINO. PERIODO AGOSTO 2024. CIG B0CACDAE1B.
                                        

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna.

Cassino li 11/10/2024

         IL SEGRETARIO COMUNALE
           Dott. Pasquale LOFFREDO

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.551/2554 del 10/10/2024
Pag. 1 

COMUNE DI CASSINO (FR)



Comune di  Cassino
Proposta nr. 2161 Del 31/07/2024  - 
Num. settoriale 473

Determinazione nr.  2092  del  01/08/2024
AREA AMMINISTRATIVA

Affari Generali e Segreteria

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURE PER CANONE TELEPASS E PEDAGGI AUTOSTRADALI AUTO IN 
DOTAZIONE AL COMUNE DI CASSINO. PERIODO GIUGNO 2024. CIG: B0CACDAE1B.

IL SEGRETARIO GENERALE RESPONSABILE AD INTERIM

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche»;
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico degli Enti Locali»;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Vista la delibera di G.C. n. 09 del 11/01/2022 di modifica ed integrazione della delibera di G.C. n.
12/2020, con l’aggiornamento dell’articolazione funzionale e dei servizi della Struttura Organizzativa
dell’Ente;
Visto la delibera del Consiglio comunale n. 74 del 06/10/2023 con cui è stato approvato il Bilancio
Consolidato 2022;
Visto il DUP 2024/2026 approvato dal C.C. con Deliberazione n. 94 del 06/11/2023;
Visto  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  124  del  29/12/2023  di  approvazione  della  nota  di
aggiornamento del DUP e Bilancio di Previsione 2024/2026;
Visto il P.I.A.O. 2024/2026 approvato con Delibera di G.C. n. 54 del 06/02/2024;
Visto il D. Lgs n. 118/2011 modificato ed integrato dal D. Lgs n. 126/2014, di riordino e di riforma
della contabilità pubblica, dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti
Locali e organismi strumentali;

Premesso che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 23/01/2020 ad oggetto: “Modifica ed
integrazione alla delibera di G.C. n. 59 del 27.2.2017 – Aggiornamento articolazione funzionale e
servizi” è stata istituita, presso l’Area Amministrativa, la Posizione Organizzativa che ricomprende i
seguenti uffici e servizi: Segreteria – Protocollo - Messi Comunali - Comunicazione istituzionale –
Relazioni internazionali – Ufficio Presidenza del Consiglio – Affari Legali;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 821 del 14/03/2024 di impegno di spesa per l’importo di
€ 2.000,00, IVA compresa, per i servizi telepass ed il pagamento dei pedaggi autostradali per le auto in
dotazione al Comune di Cassino;

Viste le fatture nn.:
- 000000900019778D del 23/07/2024, prot. n. 46138 del 23/07/2024, emessa da Autostrade per

l’Italia S.p.A., per un importo pari ad Euro 150,30, IVA inclusa;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



- 000000900024105T del 23/07/2024, prot. n. 46137 del 23/07/2024, emessa da Telepass S.p.A. e
relativa alla quota associativa, al canone premium ed al canone telepass per il mese di giugno
2024, per un importo pari ad Euro 5,47, IVA inclusa;

per un importo complessivo di Euro 155,77, IVA inclusa;

Rilevato che il servizio di che trattasi si è regolarmente svolto, secondo le modalità ed i viaggi riportati
in calce alle fatture; 

Visto il seguente codice CIG: B0CACDAE1B attribuito al suddetto servizio;  

Vista la normativa vigente sull’obbligo dell’accertamento della regolarità contributiva art. 6, D.P.R.
207 del 2010, in base alla quale:

- Autostrade  per  l’Italia  S.p.A.  (s.l.  Via  A.  Bergamini,  50,  Roma)  risulta  in  regola,  come
dimostrato  dalla  certificazione  DURC  numero  protocollo  INPS_41060908,  data  richiesta
22/05/2024, con scadenza validità al 19/09/2024, nei confronti di INPS e INAIL;

- Telepass  S.p.A.  (s.l.  Via  Laurentina,  449,  Roma)  risulta  in  regola,  come  dimostrato  dalla
certificazione  DURC  numero  protocollo  INAIL_43872996,  data  richiesta  26/05/2024,  con
scadenza validità al 23/09/2024, nei confronti di INPS e INAIL;

Accertato:
- di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla normativa

vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;
- che, ai sensi dell’art. 9, comma 2, D.L. 78/2009, il programma dei pagamenti conseguenti al

presente  atto  è  compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa  e  con le  regole  di  finanza
pubblica; 

Visto il  D.  Lgs.  14/03/2013  n.  33,  recante  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

Visto il Decreto Sindacale n. 22 del 03/12/2021 di conferimento incarichi di responsabilità dirigenziale
delle  Aree Omogenee della  Struttura Comunale al  Segretario Comunale,  nonché dei relativi  poteri
sostitutivi in casi di assenza o impedimento; 

Ritenuto dover provvedere in merito; 

DETERMINA

1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui interamente
riportata e trascritta;

2. Di dare atto della regolarità del servizio, pienamente rispondente agli accordi e alle condizioni
pattuite in fase di affidamento;  

3. Di dare, altresì, atto che i documenti contabili di addebito di cui al presente atto sono relativi
a spesa preventivamente impegnata, ai sensi dell’art. 183, D. Lgs. n. 267/2000, e che la stessa
rientra nei limiti di quanto impegnato;  

4. Di liquidare, per il periodo di giugno 2024:
- in favore di Autostrade per l’Italia S.p.A., con sede in Roma, alla Via Bergamini, n. 50,

la somma di Euro 150,30, IVA inclusa;
- in favore di Telepass S.p.A., con sede in Roma, alla Via Laurentina, n. 449, la somma di

Euro 5,47, IVA inclusa;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



5. Di imputare la spesa, complessivamente pari ad Euro 155,77, IVA inclusa, al Capitolo 620 del
Bilancio 2024, impegno di ragioneria n. 497/0;  

6. Di attestare la correttezza del presente atto in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art.
142 bis, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000;  

7. Di  dare  atto che  la  presente  diventerà  esecutiva  a  seguito  dell’apposizione  del  visto  di
regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151,
comma 4, D. Lgs. n. 267/2000. 

Il Titolare di Incarico di E.Q.
Dr.ssa Evangelista Carmen

A termini di regolamento si richiede la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio On-Line.

 Cassino lì 01/08/2024

Il Segretario Generale Responsabile ad Interim

Dott. Pasquale Loffredo

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



COMUNE DI CASSINO
Provincia di Frosinone

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA nr.473 del 01/08/2024

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

liquidare in favore di Autostrade per l’Italia S.p.A., con sede in Roma, alla Via Bergamini, n. 50, la somma di Euro 150,30, IVA inclusa

Oggetto: LIQUIDAZIONE FATTURE PER CANONE TELEPASS E PEDAGGI AUTOSTRADALI AUTO IN DOTAZIONE AL COMUNE DI
CASSINO. PERIODO GIUGNO 2024. CIG: B0CACDAE1B.

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA NR. 821 DEL 14/03/2024Atto Amministrativo:
0010464 - AUTOSTRADE PER L'ITALIA  S.p.A.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.05.9991.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 6202024

ESERCIZIO: 2024 Impegno: 2024 497/0 Data: 14/03/2024 Importo: 2.000,00

150,30Importo:01/08/2024Data:2024 497/12Subimpegno di spesa:2024ESERCIZIO:

B0CACDAE1BC.I.G.:

SERVIZI TELEPASS

Piano dei conti f.: 1.03.02.05.999 Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

liquidare in favore di Telepass S.p.A., con sede in Roma, alla Via Laurentina, n. 449, la somma di Euro 5,47, IVA inclusa

Oggetto: LIQUIDAZIONE FATTURE PER CANONE TELEPASS E PEDAGGI AUTOSTRADALI AUTO IN DOTAZIONE AL COMUNE DI
CASSINO. PERIODO GIUGNO 2024. CIG: B0CACDAE1B.

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA NR. 821 DEL 14/03/2024Atto Amministrativo:
0012225 - TELEPASS SPABeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.05.9991.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 6202024

ESERCIZIO: 2024 Impegno: 2024 497/0 Data: 14/03/2024 Importo: 2.000,00

5,47Importo:01/08/2024Data:2024 497/13Subimpegno di spesa:2024ESERCIZIO:

B0CACDAE1BC.I.G.:

SERVIZI TELEPASS

Piano dei conti f.: 1.03.02.05.999 Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.

.....

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASSINO li, 01/08/2024



COMUNE DI CASSINO

Visti

2161

LIQUIDAZIONE FATTURE PER CANONE TELEPASS E PEDAGGI AUTOSTRADALI AUTO IN
DOTAZIONE AL COMUNE DI CASSINO. PERIODO GIUGNO 2024. CIG: B0CACDAE1B.

2024

Affari Generali e Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA AMMINISTRATIVA

Nr. adozione settore: 473 Nr. adozione generale: 2092
01/08/2024Data adozione:

31/07/2024

Ufficio Proponente (Affari Generali e Segreteria)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Pasquale Loffredo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

02/08/2024Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Monica Tallini

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



Comune di  Cassino

SEGRETERIA GENERALE
Ufficio Copie

Determinazione nr.  2092 del  01/08/2024

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURE PER CANONE TELEPASS E PEDAGGI AUTOSTRADALI AUTO 
IN DOTAZIONE AL COMUNE DI CASSINO. PERIODO GIUGNO 2024. CIG: B0CACDAE1B.
                                        

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna.

Cassino li 02/08/2024

         IL SEGRETARIO COMUNALE
           Dott. Pasquale LOFFREDO

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.473/2092 del 01/08/2024
Pag. 1 

COMUNE DI CASSINO (FR)



Comune di  Cassino
Proposta nr. 1871 Del 02/07/2024  - 
Num. settoriale 420

Determinazione nr.  1797  del  04/07/2024
AREA AMMINISTRATIVA

Affari Generali e Segreteria

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURE PER CANONE TELEPASS E PEDAGGI AUTOSTRADALI AUTO IN 
DOTAZIONE AL COMUNE DI CASSINO. PERIODO MAGGIO 2024. CIG: B0CACDAE1B.

IL SEGRETARIO GENERALE RESPONSABILE AD INTERIM

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche»;
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico degli Enti Locali»;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Vista la delibera di G.C. n. 09 del 11/01/2022 di modifica ed integrazione della delibera di G.C. n.
12/2020, con l’aggiornamento dell’articolazione funzionale e dei servizi della Struttura Organizzativa
dell’Ente;
Visto la delibera del Consiglio comunale n. 74 del 06/10/2023 con cui è stato approvato il Bilancio
Consolidato 2022;
Visto il DUP 2024/2026 approvato dal C.C. con Deliberazione n. 94 del 06/11/2023;
Visto  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  124  del  29/12/2023  di  approvazione  della  nota  di
aggiornamento del DUP e Bilancio di Previsione 2024/2026;
Visto il P.I.A.O. 2024/2026 approvato con Delibera di G.C. n. 54 del 06/02/2024;
Visto il D. Lgs n. 118/2011 modificato ed integrato dal D. Lgs n. 126/2014, di riordino e di riforma
della contabilità pubblica, dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti
Locali e organismi strumentali;
Premesso che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 23/01/2020 ad oggetto: “Modifica ed
integrazione alla delibera di G.C. n. 59 del 27.2.2017 – Aggiornamento articolazione funzionale e
servizi” è stata istituita, presso l’Area Amministrativa, la Posizione Organizzativa che ricomprende i
seguenti uffici e servizi: Segreteria – Protocollo - Messi Comunali - Comunicazione istituzionale –
Relazioni internazionali – Ufficio Presidenza del Consiglio – Affari Legali;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 821 del 14/03/2024 di impegno di spesa per l’importo di
€ 2.000,00, IVA compresa, per i servizi telepass ed il pagamento dei pedaggi autostradali per le auto in
dotazione al Comune di Cassino;

Viste le fatture nn.:
- 000000900016637D del 23/06/2024, prot. n. 40435 del 24/06/2024, emessa da Autostrade per

l’Italia S.p.A., per un importo pari ad Euro 221,31, IVA inclusa;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



- 000000900020316T del 23/06/2024, prot. n. 40433 del 24/06/2024, emessa da Telepass S.p.A. e
relativa alla quota associativa, al canone premium ed al canone telepass per il mese di aprile
2024, per un importo pari ad Euro 5,66, IVA inclusa;

per un importo complessivo di Euro 226,97, IVA inclusa;

Rilevato che il servizio di che trattasi si è regolarmente svolto, secondo le modalità ed i viaggi riportati
in calce alle fatture; 

Visto il seguente codice CIG: B0CACDAE1B attribuito al suddetto servizio;  

Vista la normativa vigente sull’obbligo dell’accertamento della regolarità contributiva art. 6, D.P.R.
207 del 2010, in base alla quale:

- Autostrade  per  l’Italia  S.p.A.  (s.l.  Via  A.  Bergamini,  50,  Roma)  risulta  in  regola,  come
dimostrato  dalla  certificazione  DURC  numero  protocollo  INPS_41060908,  data  richiesta
22/05/2024, con scadenza validità al 19/09/2024, nei confronti di INPS e INAIL;

- Telepass  S.p.A.  (s.l.  Via  Laurentina,  449,  Roma)  risulta  in  regola,  come  dimostrato  dalla
certificazione  DURC  numero  protocollo  INAIL_43872996,  data  richiesta  26/05/2024,  con
scadenza validità al 23/09/2024, nei confronti di INPS e INAIL;

Accertato:
- di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla normativa

vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;
- che, ai sensi dell’art. 9, comma 2, D.L. 78/2009, il programma dei pagamenti conseguenti al

presente  atto  è  compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa  e  con le  regole  di  finanza
pubblica; 

Visto il  D.  Lgs.  14/03/2013  n.  33,  recante  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

Visto il Decreto Sindacale n. 22 del 03/12/2021 di conferimento incarichi di responsabilità dirigenziale
delle  Aree Omogenee della  Struttura Comunale al  Segretario Comunale,  nonché dei relativi  poteri
sostitutivi in casi di assenza o impedimento; 

Ritenuto dover provvedere in merito; 

DETERMINA
1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui interamente

riportata e trascritta;
2. Di dare atto della regolarità del servizio, pienamente rispondente agli accordi e alle condizioni

pattuite in fase di affidamento;  
3. Di dare, altresì, atto che i documenti contabili di addebito di cui al presente atto sono relativi

a spesa preventivamente impegnata, ai sensi dell’art. 183, D. Lgs. n. 267/2000, e che la stessa
rientra nei limiti di quanto impegnato;  

4. Di liquidare, per il periodo di maggio 2024:
- in favore di Autostrade per l’Italia S.p.A., con sede in Roma, alla Via Bergamini, n. 50,

la somma di Euro 221,31, IVA inclusa;
- in favore di Telepass S.p.A., con sede in Roma, alla Via Laurentina, n. 449, la somma di

Euro 5,66, IVA inclusa;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



5. Di imputare la spesa, complessivamente pari ad Euro 226,97, IVA inclusa, al Capitolo 620 del
Bilancio 2024, impegno di ragioneria n. 497/0;  

6. Di attestare la correttezza del presente atto in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art.
142 bis, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000;  

7. Di  dare  atto che  la  presente  diventerà  esecutiva  a  seguito  dell’apposizione  del  visto  di
regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151,
comma 4, D. Lgs. n. 267/2000. 

Il Funzionario Incaricato E.Q.
Dr.ssa Evangelista Carmen

A termini di regolamento si richiede la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio On-Line.

 Cassino lì 04/07/2024

Il Segretario Generale Responsabile ad Interim

Dott. Pasquale Loffredo

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



COMUNE DI CASSINO

Visti

1871

LIQUIDAZIONE FATTURE PER CANONE TELEPASS E PEDAGGI AUTOSTRADALI AUTO IN
DOTAZIONE AL COMUNE DI CASSINO. PERIODO MAGGIO 2024. CIG: B0CACDAE1B.

2024

Affari Generali e Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA AMMINISTRATIVA

Nr. adozione settore: 420 Nr. adozione generale: 1797
04/07/2024Data adozione:

03/07/2024

Ufficio Proponente (Affari Generali e Segreteria)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Pasquale Loffredo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

04/07/2024Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Monica Tallini

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



Comune di  Cassino

SEGRETERIA GENERALE
Ufficio Copie

Determinazione nr.  1797 del  04/07/2024

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURE PER CANONE TELEPASS E PEDAGGI AUTOSTRADALI AUTO 
IN DOTAZIONE AL COMUNE DI CASSINO. PERIODO MAGGIO 2024. CIG: B0CACDAE1B.
                                        

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna.

Cassino li 05/07/2024

         IL SEGRETARIO COMUNALE
           Dott. Pasquale LOFFREDO

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.420/1797 del 04/07/2024
Pag. 1 

COMUNE DI CASSINO (FR)



Comune di  Cassino
Proposta nr. 1606 Del 29/05/2024  - 
Num. settoriale 385

Determinazione nr.  1588  del  06/06/2024
AREA AMMINISTRATIVA

Affari Generali e Segreteria

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURE PER CANONE TELEPASS E PEDAGGI AUTOSTRADALI AUTO IN 
DOTAZIONE AL COMUNE DI CASSINO. PERIODO APRILE 2024. CIG: B0CACDAE1B.

IL SEGRETARIO GENERALE RESPONSABILE AD INTERIM

Visto il TU sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18/8/2000, n. 267;

Visto lo Statuto del Comune di Cassino;

Visti gli artt. 4 e seguenti del D. Lgs. 30/3/2001, n. 165;

Visto il regolamento Comunale di Contabilità;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 10.05.2023 con cui è stato approvato il Bilancio di
Previsione finanziario 2023/2025 ed atti allegati;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 modificato ed integrato dal D. Lgs n. 126/2014, di riordino e di riforma
della contabilità pubblica, dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli
Enti Locali e organismi strumentali;

Premesso che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 23/01/2020 ad oggetto: “Modifica ed
integrazione alla delibera di G.C. n. 59 del 27.2.2017 – Aggiornamento articolazione funzionale e
servizi” è stata istituita, presso l’Area Amministrativa, la Posizione Organizzativa che ricomprende i
seguenti uffici e servizi: Segreteria – Protocollo - Messi Comunali - Comunicazione istituzionale –
Relazioni internazionali – Ufficio Presidenza del Consiglio – Affari Legali;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 821 del 14/03/2024 di impegno di spesa per l’importo di
€ 2.000,00, IVA compresa, per i servizi telepass ed il pagamento dei pedaggi autostradali per le auto in
dotazione al Comune di Cassino;

Viste le fatture nn.:
- 000000900013389D del 23/05/2024, prot. n. 33078 del 23/05/2024, emessa da Autostrade per

l’Italia S.p.A., per un importo pari ad Euro 134,31, IVA inclusa;
- 000000900016350T del 23/05/2024, prot. n. 33079 del 23/05/2024, emessa da Telepass S.p.A. e

relativa alla quota associativa, al canone premium ed al canone telepass per il mese di aprile
2024, per un importo pari ad Euro 5,66, IVA inclusa;

per un importo complessivo di Euro 139,97, IVA inclusa;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.



Rilevato che il servizio di che trattasi si è regolarmente svolto, secondo le modalità ed i viaggi riportati
in calce alle fatture; 

Visto il seguente codice CIG: B0CACDAE1B attribuito al suddetto servizio;  

Vista la normativa vigente sull’obbligo dell’accertamento della regolarità contributiva art. 6, D.P.R.
207 del 2010, in base alla quale:

- Autostrade  per  l’Italia  S.p.A.  (s.l.  Via  A.  Bergamini,  50,  Roma)  risulta  in  regola,  come
dimostrato  dalla  certificazione  DURC  numero  protocollo  INPS_41060908,  data  richiesta
22/05/2024, con scadenza validità al 19/09/2024, nei confronti di INPS e INAIL;

- Telepass  S.p.A.  (s.l.  Via  Laurentina,  449,  Roma)  risulta  in  regola,  come  dimostrato  dalla
certificazione  DURC  numero  protocollo  INAIL_43872996,  data  richiesta  26/05/2024,  con
scadenza validità al 23/09/2024, nei confronti di INPS e INAIL;

Accertato:
- di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla normativa

vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;
- che, ai sensi dell’art. 9, comma 2, D.L. 78/2009, il programma dei pagamenti conseguenti al

presente  atto  è  compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa  e  con le  regole  di  finanza
pubblica; 

Visto il  D.  Lgs.  14/03/2013  n.  33,  recante  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

Visto il Decreto Sindacale n. 22 del 03/12/2021 di conferimento incarichi di responsabilità dirigenziale
delle  Aree Omogenee della  Struttura Comunale al  Segretario Comunale,  nonché dei relativi  poteri
sostitutivi in casi di assenza o impedimento; 

Ritenuto dover provvedere in merito; 

DETERMINA
1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui interamente

riportata e trascritta;
2. Di dare atto della regolarità del servizio, pienamente rispondente agli accordi e alle condizioni

pattuite in fase di affidamento;  
3. Di dare, altresì, atto che i documenti contabili di addebito di cui al presente atto sono relativi

a spesa preventivamente impegnata, ai sensi dell’art. 183, D. Lgs. n. 267/2000, e che la stessa
rientra nei limiti di quanto impegnato;  

4. Di liquidare, per il periodo di aprile 2024:
- in favore di Autostrade per l’Italia S.p.A., con sede in Roma, alla Via Bergamini, n. 50,

la somma di Euro 134,31, IVA inclusa;
- in favore di Telepass S.p.A., con sede in Roma, alla Via Laurentina, n. 449, la somma di

Euro 5,66, IVA inclusa;
5. Di imputare la spesa, complessivamente pari ad Euro 139,97, IVA inclusa, al Capitolo 620 del

Bilancio 2024, impegno di ragioneria n. 497/0;  
6. Di attestare la correttezza del presente atto in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art.

142 bis, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.



7. Di  dare  atto che  la  presente  diventerà  esecutiva  a  seguito  dell’apposizione  del  visto  di
regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151,
comma 4, D. Lgs. n. 267/2000. 

Il Titolare di incarico di E.Q.
Dr.ssa Evangelista Carmen

A termini di regolamento si richiede la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio On-Line.

 Cassino lì 06/06/2024

Il Segretario Generale Responsabile ad Interim

Dott. Pasquale Loffredo

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.



COMUNE DI CASSINO
Provincia di Frosinone

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA nr.385 del 06/06/2024

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

liquidare, per il periodo di aprile 2024 in favore di Autostrade per l’Italia S.p.A., con sede in Roma, alla Via Bergamini, n. 50, la somma di Euro
134,31, IVA inclusa

Oggetto: LIQUIDAZIONE FATTURE PER CANONE TELEPASS E PEDAGGI AUTOSTRADALI AUTO IN DOTAZIONE AL COMUNE DI
CASSINO. PERIODO APRILE 2024. CIG: B0CACDAE1B.

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA NR. 821 DEL 14/03/2024Atto Amministrativo:
0010464 - AUTOSTRADE PER L'ITALIA  S.p.A.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.05.9991.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 6202024

ESERCIZIO: 2024 Impegno: 2024 497/0 Data: 14/03/2024 Importo: 2.000,00

134,31Importo:06/06/2024Data:2024 497/8Subimpegno di spesa:2024ESERCIZIO:

B0CACDAE1BC.I.G.:

SERVIZI TELEPASS

Piano dei conti f.: 1.03.02.05.999 Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

liquidare in favore di Telepass S.p.A., con sede in Roma, alla Via Laurentina, n. 449, la somma di Euro 5,66, IVA inclusa

Oggetto: LIQUIDAZIONE FATTURE PER CANONE TELEPASS E PEDAGGI AUTOSTRADALI AUTO IN DOTAZIONE AL COMUNE DI
CASSINO. PERIODO APRILE 2024. CIG: B0CACDAE1B.

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA NR. 821 DEL 14/03/2024Atto Amministrativo:
0012225 - TELEPASS SPABeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.05.9991.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 6202024

ESERCIZIO: 2024 Impegno: 2024 497/0 Data: 14/03/2024 Importo: 2.000,00

5,66Importo:06/06/2024Data:2024 497/9Subimpegno di spesa:2024ESERCIZIO:

B0CACDAE1BC.I.G.:

SERVIZI TELEPASS

Piano dei conti f.: 1.03.02.05.999 Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.

.....

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASSINO li, 06/06/2024



COMUNE DI CASSINO

Visti

1606

LIQUIDAZIONE FATTURE PER CANONE TELEPASS E PEDAGGI AUTOSTRADALI AUTO IN
DOTAZIONE AL COMUNE DI CASSINO. PERIODO APRILE 2024. CIG: B0CACDAE1B.

2024

Affari Generali e Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA AMMINISTRATIVA

Nr. adozione settore: 385 Nr. adozione generale: 1588
06/06/2024Data adozione:

05/06/2024

Ufficio Proponente (Affari Generali e Segreteria)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Pasquale Loffredo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

06/06/2024Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Monica Tallini

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



Comune di  Cassino

SEGRETERIA GENERALE
Ufficio Copie

Determinazione nr.  1588 del  06/06/2024

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURE PER CANONE TELEPASS E PEDAGGI AUTOSTRADALI AUTO 
IN DOTAZIONE AL COMUNE DI CASSINO. PERIODO APRILE 2024. CIG: B0CACDAE1B.
                                        

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna.

Cassino li 07/06/2024

         IL SEGRETARIO COMUNALE
           Dott. Pasquale LOFFREDO

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.385/1588 del 06/06/2024
Pag. 1 

COMUNE DI CASSINO (FR)



Comune di  Cassino
Proposta nr. 1255 Del 23/04/2024  - 
Num. settoriale 320

Determinazione nr.  1196  del  26/04/2024
AREA AMMINISTRATIVA

Affari Generali e Segreteria

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURE PER CANONE TELEPASS E PEDAGGI AUTOSTRADALI AUTO IN 
DOTAZIONE AL COMUNE DI CASSINO. PERIODO MARZO 2024. CIG B0CACDAE1B.

IL SEGRETARIO GENERALE RESPONSABILE AD INTERIM

Visto il TU sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18/8/2000, n. 267;

Visto lo Statuto del Comune di Cassino;

Visti gli artt. 4 e seguenti del D. Lgs. 30/3/2001, n. 165;

Visto il regolamento Comunale di Contabilità;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 10.05.2023 con cui è stato approvato il Bilancio di
Previsione finanziario 2023/2025 ed atti allegati;

Visto il  D. Lgs n. 118/2011 modificato ed integrato dal D. Lgs n. 126/2014, di riordino e di riforma
della contabilità pubblica, dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli
Enti Locali e organismi strumentali;

Premesso che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 23/01/2020 ad oggetto: “Modifica ed
integrazione alla delibera di G.C. n. 59 del 27.2.2017 – Aggiornamento articolazione funzionale e
servizi” è stata istituita, presso l’Area Amministrativa, la Posizione Organizzativa che ricomprende i
seguenti uffici e servizi: Segreteria – Protocollo - Messi Comunali - Comunicazione istituzionale –
Relazioni internazionali – Ufficio Presidenza del Consiglio – Affari Legali;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 821 del 14/03/2024 di impegno di spesa per l’importo di
€ 2.000,00, IVA compresa, per i servizi telepass ed il pagamento dei pedaggi autostradali per le auto in
dotazione al Comune di Cassino;

Viste le fatture nn.:
- 000000900010406D del 23/04/2024, prot. n. 25828 del 23/04/2024, emessa da Autostrade per

l’Italia S.p.A., per un importo pari ad Euro 198,40, IVA inclusa;
- 000000900012353T del 23/04/2024, prot. n. 25832 del 23/04/2024, emessa da Telepass S.p.A. e

relativa alla quota associativa, al canone premium ed al canone telepass per il mese di marzo
2024, per un importo pari ad Euro 5,66, IVA inclusa;

per un importo complessivo di Euro 204,06, IVA inclusa;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



Rilevato che il servizio di che trattasi si è regolarmente svolto, secondo le modalità ed i viaggi riportati
in calce alle fatture; 

Visto il seguente codice CIG B0CACDAE1B attribuito al suddetto servizio;  

Vista la normativa vigente sull’obbligo dell’accertamento della regolarità contributiva art. 6, D.P.R.
207 del 2010, in base alla quale:

- Autostrade  per  l’Italia  S.p.A.  (s.l.  Via  A.  Bergamini,  50,  Roma)  risulta  in  regola,  come
dimostrato  dalla  certificazione  DURC  numero  protocollo  INAIL_42127734,  data  richiesta
23/01/2024, con scadenza validità al 22/05/2024, nei confronti di INPS e INAIL;

- Telepass  S.p.A.  (s.l.  Via  Laurentina,  449,  Roma)  risulta  in  regola,  come  dimostrato  dalla
certificazione  DURC  numero  protocollo  INAIL_42210462,  data  richiesta  27/01/2024,  con
scadenza validità al 26/05/2024, nei confronti di INPS e INAIL;

Accertato:
- di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla normativa

vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;
- che, ai sensi dell’art. 9, comma 2, D.L. 78/2009, il programma dei pagamenti conseguenti al

presente  atto  è  compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa  e  con le  regole  di  finanza
pubblica; 

Visto il  D.  Lgs.  14/03/2013  n.  33,  recante  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

Visto il Decreto Sindacale n. 22 del 03/12/2021 di conferimento incarichi di responsabilità dirigenziale
delle  Aree Omogenee della  Struttura Comunale al  Segretario Comunale,  nonché dei relativi  poteri
sostitutivi in casi di assenza o impedimento; 

Ritenuto dover provvedere in merito; 

DETERMINA
1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui interamente

riportata e trascritta;
2. Di dare atto della regolarità del servizio, pienamente rispondente agli accordi e alle condizioni

pattuite in fase di affidamento;  
3. Di dare, altresì, atto che i documenti contabili di addebito di cui al presente atto sono relativi

a spesa preventivamente impegnata, ai sensi dell’art. 183, D. Lgs. n. 267/2000, e che la stessa
rientra nei limiti di quanto impegnato;  

4. Di liquidare, per il periodo di marzo 2024:
- in favore di Autostrade per l’Italia S.p.A., con sede in Roma, alla Via Bergamini, n. 50,

la somma di Euro 198,40, IVA inclusa;
- in favore di Telepass S.p.A., con sede in Roma, alla Via Laurentina, n. 449, la somma di

Euro 5,66, IVA inclusa;
5. Di imputare la spesa, complessivamente pari ad Euro 204,06, IVA inclusa, al Capitolo 620 del

Bilancio 2024, impegno di ragioneria n. 497/0;  
6. Di attestare la correttezza del presente atto in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art.

142 bis, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000;  

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



7. Di  dare  atto che  la  presente  diventerà  esecutiva  a  seguito  dell’apposizione  del  visto  di
regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151,
comma 4, D. Lgs. n. 267/2000. 

Il Titolare di incarico di E.Q.
Dr.ssa Evangelista Carmen

A termini di regolamento si richiede la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio On-Line.

 Cassino lì 26/04/2024

Il Segretario Generale Responsabile ad Interim

Dott. Pasquale Loffredo

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



COMUNE DI CASSINO
Provincia di Frosinone

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA nr.320 del 26/04/2024

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

liquidare in favore di Autostrade per l’Italia S.p.A., con sede in Roma, alla Via Bergamini, n. 50, la somma di Euro 198,40, IVA inclusa

Oggetto: LIQUIDAZIONE FATTURE PER CANONE TELEPASS E PEDAGGI AUTOSTRADALI AUTO IN DOTAZIONE AL COMUNE DI
CASSINO. PERIODO MARZO 2024. CIG B0CACDAE1B.

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA NR. 821 DEL 14/03/2024Atto Amministrativo:
0010464 - AUTOSTRADE PER L'ITALIA  S.p.A.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.05.9991.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 6202024

ESERCIZIO: 2024 Impegno: 2024 497/0 Data: 14/03/2024 Importo: 2.000,00

198,40Importo:24/04/2024Data:2024 497/6Subimpegno di spesa:2024ESERCIZIO:

B0CACDAE1BC.I.G.:

SERVIZI TELEPASS

Piano dei conti f.: 1.03.02.05.999 Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

liquidare in favore di Telepass S.p.A., con sede in Roma, alla Via Laurentina, n. 449, la somma di Euro 5,66, IVA inclusa

Oggetto: LIQUIDAZIONE FATTURE PER CANONE TELEPASS E PEDAGGI AUTOSTRADALI AUTO IN DOTAZIONE AL COMUNE DI
CASSINO. PERIODO MARZO 2024. CIG B0CACDAE1B.

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA NR. 821 DEL 14/03/2024Atto Amministrativo:
0012225 - TELEPASS SPABeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.05.9991.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 6202024

ESERCIZIO: 2024 Impegno: 2024 497/0 Data: 14/03/2024 Importo: 2.000,00

5,66Importo:24/04/2024Data:2024 497/7Subimpegno di spesa:2024ESERCIZIO:

B0CACDAE1BC.I.G.:

SERVIZI TELEPASS

Piano dei conti f.: 1.03.02.05.999 Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.

.....

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASSINO li, 24/04/2024



COMUNE DI CASSINO

Visti

1255

LIQUIDAZIONE FATTURE PER CANONE TELEPASS E PEDAGGI AUTOSTRADALI AUTO IN
DOTAZIONE AL COMUNE DI CASSINO. PERIODO MARZO 2024. CIG B0CACDAE1B.

2024

Affari Generali e Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA AMMINISTRATIVA

Nr. adozione settore: 320 Nr. adozione generale: 1196
26/04/2024Data adozione:

23/04/2024

Ufficio Proponente (Affari Generali e Segreteria)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Pasquale Loffredo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

06/05/2024Data

VISTO FAVOREVOLE  ESPRESSO CON I POTERI SOSTITUTIVI

Dott. Pasquale Loffredo con i poteri sostitutivi

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



Comune di  Cassino

SEGRETERIA GENERALE
Ufficio Copie

Determinazione nr.  1196 del  26/04/2024

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURE PER CANONE TELEPASS E PEDAGGI AUTOSTRADALI AUTO 
IN DOTAZIONE AL COMUNE DI CASSINO. PERIODO MARZO 2024. CIG B0CACDAE1B.
                                        

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna.

Cassino li 06/05/2024

         IL SEGRETARIO COMUNALE
           Dott. Pasquale LOFFREDO

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.320/1196 del 26/04/2024
Pag. 1 

COMUNE DI CASSINO (FR)



Comune di  Cassino
Proposta nr. 1003 Del 28/03/2024  - 
Num. settoriale 260

Determinazione nr.  945  del  28/03/2024
AREA AMMINISTRATIVA

Affari Generali e Segreteria

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURE PER CANONE TELEPASS E PEDAGGI AUTOSTRADALI AUTO IN 
DOTAZIONE AL COMUNE DI CASSINO. PERIODO FEBBRAIO 2024. CIG B0CACDAE1B.

IL SEGRETARIO GENERALE RESPONSABILE AD INTERIM

Visto il TU sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18/8/2000, n. 267;

Visto lo Statuto del Comune di Cassino;

Visti gli artt. 4 e seguenti del D. Lgs. 30/3/2001, n. 165;

Visto il regolamento Comunale di Contabilità;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 10.05.2023 con cui è stato approvato il Bilancio di
Previsione finanziario 2023/2025 ed atti allegati;

Visto il  D. Lgs n. 118/2011 modificato ed integrato dal D. Lgs n. 126/2014, di riordino e di riforma
della contabilità pubblica, dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli
Enti Locali e organismi strumentali;

Premesso che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 23/01/2020 ad oggetto: “Modifica ed
integrazione alla delibera di G.C. n. 59 del 27.2.2017 – Aggiornamento articolazione funzionale e
servizi” è stata istituita, presso l’Area Amministrativa, la Posizione Organizzativa che ricomprende i
seguenti uffici e servizi: Segreteria – Protocollo - Messi Comunali - Comunicazione istituzionale –
Relazioni internazionali – Ufficio Presidenza del Consiglio – Affari Legali; 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 821 del 14/03/2024 di impegno di spesa per l’importo di
€ 2.000,00, IVA compresa, per i servizi telepass ed il pagamento dei pedaggi autostradali per le auto in
dotazione al Comune di Cassino;

Viste le fatture nn.:
- 000000900007070D del 23/03/2024, prot. n. 19228 del 25.03.2024, emessa da Autostrade per

l’Italia S.p.A., per un importo pari ad Euro 234,90, IVA inclusa;
- 000000900008931T del 23/03/2024, prot. n. 19227 del 25.03.2024, emessa da Telepass S.p.A. e

relativa alla quota associativa, al canone premium ed al canone telepass per il mese di gennaio
2024, per un importo pari ad Euro 5,16, IVA inclusa;

per un importo complessivo di Euro 240,06, IVA inclusa;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



Rilevato che il servizio di che trattasi si è regolarmente svolto, secondo le modalità ed i viaggi riportati
in calce alle fatture; 

Visto il seguente codice CIG B0CACDAE1B attribuito al suddetto servizio;  

Vista la normativa vigente sull’obbligo dell’accertamento della regolarità contributiva art. 6, D.P.R.
207 del 2010, in base alla quale:

- Autostrade  per  l’Italia  S.P.A.  (s.l.  Via  A.  Bergamini,  50,  Roma)  risulta  in  regola,  come
dimostrato  dalla  certificazione  DURC  numero  protocollo  INAIL_42127734,  data  richiesta
23/01/2024, con scadenza validità al 22/05/2024, nei confronti di INPS e INAIL;

- Telepass  S.p.A.  (s.l.  Via  Laurentina,  449,  Roma)  risulta  in  regola,  come  dimostrato  dalla
certificazione  DURC  numero  protocollo  INAIL_42210462,  data  richiesta  27/01/2024,  con
scadenza validità al 26/05/2024, nei confronti di INPS e INAIL;

Accertato:
- di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla normativa

vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;
- che, ai sensi dell’art. 9, comma 2, D.L. 78/2009, il programma dei pagamenti conseguenti al

presente  atto  è  compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa  e  con le  regole  di  finanza
pubblica; 

Visto il  D.  Lgs.  14/03/2013  n.  33,  recante  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

Visto il Decreto Sindacale n. 22 del 03/12/2021 di conferimento incarichi di responsabilità dirigenziale
delle Aree Omogenee della Struttura Comunale nonché dei relativi poteri sostitutivi in casi di assenza
o impedimento; 

Ritenuto dover provvedere in merito; 

DETERMINA
1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui interamente

riportata e trascritta;
2. Di dare atto della regolarità del servizio, pienamente rispondente agli accordi e alle condizioni

pattuite in fase di affidamento;  
3. Di dare, altresì, atto che i documenti contabili di addebito di cui al presente atto sono relativi

a spesa preventivamente impegnata, ai sensi dell’art. 183, D. Lgs. n. 267/2000, e che la stessa
rientra nei limiti di quanto impegnato;  

4. Di liquidare, per il periodo di Febbraio 2024:
- in favore di Autostrade per l’Italia S.p.A., con sede in Roma, alla Via Bergamini, n. 50,

la somma di Euro 234,90, IVA inclusa;
- in favore di Telepass S.p.A., con sede in Roma, alla Via Laurentina, n. 449, la somma di

Euro 5,16, IVA inclusa;
5. Di imputare la spesa, complessivamente pari ad Euro 240,06, IVA inclusa, al Capitolo 620 del

Bilancio 2024, impegno di ragioneria n. 497/0;  
6. Di attestare la correttezza del presente atto in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art.

142 bis, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000;  

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



7. Di  dare  atto che  la  presente  diventerà  esecutiva  a  seguito  dell’apposizione  del  visto  di
regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151,
comma 4, D. Lgs. n. 267/2000. 

Il Titolare di incarico di E.Q.
Dr.ssa Evangelista Carmen

A termini di regolamento si richiede la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio On-Line.

 Cassino lì 28/03/2024

Il Segretario Generale Responsabile ad Interim

Dott. Pasquale Loffredo

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



COMUNE DI CASSINO
Provincia di Frosinone

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA nr.260 del 28/03/2024

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

LIQUIDARE in favore di Autostrade per l’Italia S.p.A., con sede in Roma, alla Via Bergamini, n. 50, la somma di Euro 234,90, IVA inclusa

Oggetto: LIQUIDAZIONE FATTURE PER CANONE TELEPASS E PEDAGGI AUTOSTRADALI AUTO IN DOTAZIONE AL COMUNE DI
CASSINO. PERIODO FEBBRAIO 2024. CIG B0CACDAE1B.

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA NR. 821 DEL 14/03/2024Atto Amministrativo:
0010464 - AUTOSTRADE PER L'ITALIA  S.p.A.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.05.9991.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 6202024

ESERCIZIO: 2024 Impegno: 2024 497/0 Data: 14/03/2024 Importo: 2.000,00

234,90Importo:28/03/2024Data:2024 497/3Subimpegno di spesa:2024ESERCIZIO:

B0CACDAE1BC.I.G.:

SERVIZI TELEPASS

Piano dei conti f.: 1.03.02.05.999 Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

LIQUIDARE in favore di Telepass S.p.A., con sede in Roma, alla Via Laurentina, n. 449, la somma di Euro 5,16, IVA inclusa

Oggetto: LIQUIDAZIONE FATTURE PER CANONE TELEPASS E PEDAGGI AUTOSTRADALI AUTO IN DOTAZIONE AL COMUNE DI
CASSINO. PERIODO FEBBRAIO 2024. CIG B0CACDAE1B.

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA NR. 821 DEL 14/03/2024Atto Amministrativo:
0012225 - TELEPASS SPABeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.05.9991.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 6202024

ESERCIZIO: 2024 Impegno: 2024 497/0 Data: 14/03/2024 Importo: 2.000,00

5,16Importo:28/03/2024Data:2024 497/4Subimpegno di spesa:2024ESERCIZIO:

B0CACDAE1BC.I.G.:

SERVIZI TELEPASS

Piano dei conti f.: 1.03.02.05.999 Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.

.....

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASSINO li, 28/03/2024



COMUNE DI CASSINO

Visti

1003

LIQUIDAZIONE FATTURE PER CANONE TELEPASS E PEDAGGI AUTOSTRADALI AUTO IN
DOTAZIONE AL COMUNE DI CASSINO. PERIODO FEBBRAIO 2024. CIG B0CACDAE1B.

2024

Affari Generali e Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA AMMINISTRATIVA

Nr. adozione settore: 260 Nr. adozione generale: 945
28/03/2024Data adozione:

28/03/2024

Ufficio Proponente (Affari Generali e Segreteria)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Pasquale Loffredo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

28/03/2024Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Monica Tallini

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



Comune di  Cassino

SEGRETERIA GENERALE
Ufficio Copie

Determinazione nr.  945 del  28/03/2024

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURE PER CANONE TELEPASS E PEDAGGI AUTOSTRADALI AUTO 
IN DOTAZIONE AL COMUNE DI CASSINO. PERIODO FEBBRAIO 2024. CIG B0CACDAE1B.
                                        

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna.

Cassino li 29/03/2024

         IL SEGRETARIO COMUNALE
           Dott. Pasquale LOFFREDO

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.260/945 del 28/03/2024
Pag. 1 

COMUNE DI CASSINO (FR)



Comune di  Cassino
Proposta nr. 994 Del 27/03/2024  - 
Num. settoriale 258

Determinazione nr.  943  del  28/03/2024
AREA AMMINISTRATIVA

Affari Generali e Segreteria

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURE PER CANONE TELEPASS E PEDAGGI AUTOSTRADALI AUTO IN 
DOTAZIONE AL COMUNE DI CASSINO. PERIODO GENNAIO 2024. CIG B0CACDAE1B.

IL SEGRETARIO GENERALE RESPONSABILE AD INTERIM

Visto il TU sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18/8/2000, n. 267;
Visto lo Statuto del Comune di Cassino;
Visti gli artt. 4 e seguenti del D. Lgs. 30/3/2001, n. 165;
Visto il regolamento Comunale di Contabilità;
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 10.05.2023 con cui è stato approvato il Bilancio di
Previsione finanziario 2023/2025 ed atti allegati;
Visto il D. Lgs n. 118/2011 modificato ed integrato dal D. Lgs n. 126/2014, di riordino e di riforma
della contabilità pubblica, dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti
Locali e organismi strumentali;
Premesso che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 23/01/2020 ad oggetto: “Modifica ed
integrazione alla delibera di G.C. n. 59 del 27.2.2017 – Aggiornamento articolazione funzionale e
servizi” è stata istituita, presso l’Area Amministrativa, la Posizione Organizzativa che ricomprende i
seguenti uffici e servizi: Segreteria – Protocollo - Messi Comunali - Comunicazione istituzionale –
Relazioni internazionali – Ufficio Presidenza del Consiglio – Affari Legali; 
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 821 del 14/03/2024 di impegno di spesa per l’importo di
€ 2.000,00, IVA compresa, per i servizi telepass ed il pagamento dei pedaggi autostradali per le auto in
dotazione al Comune di Cassino;
Viste le fatture nn.:

- 000000900003831D del 23/02/2024, prot. n. 12751 del 23.02.2024, emessa da Autostrade per
l’Italia S.p.A., per un importo pari ad Euro 282,80, IVA inclusa;

- 000000900005200T del 23/02/2024, prot. n. 12750 del 23.02.2024, emessa da Telepass S.p.A. e
relativa alla quota associativa, al canone premium ed al canone telepass per il mese di gennaio
2024, per un importo pari ad Euro 23,75, IVA inclusa;

per un importo complessivo di Euro 306,55, IVA inclusa;
Rilevato che il servizio di che trattasi si è regolarmente svolto, secondo le modalità ed i viaggi riportati
in calce alle fatture; 

Visto il seguente codice CIG B0CACDAE1B attribuito al suddetto servizio;  
Vista la normativa vigente sull’obbligo dell’accertamento della regolarità contributiva art. 6, D.P.R.
207 del 2010, in base alla quale:

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



- Autostrade  per  l’Italia  S.P.A.  (s.l.  Via  A.  Bergamini,  50,  Roma)  risulta  in  regola,  come
dimostrato  dalla  certificazione  DURC  numero  protocollo  INAIL_42127734,  data  richiesta
23/01/2024, con scadenza validità al 22/05/2024, nei confronti di INPS e INAIL;

- Telepass  S.p.A.  (s.l.  Via  Laurentina,  449,  Roma)  risulta  in  regola,  come  dimostrato  dalla
certificazione  DURC  numero  protocollo  INAIL_42210462,  data  richiesta  27/01/2024,  con
scadenza validità al 26/05/2024, nei confronti di INPS e INAIL;

Accertato:
- di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla normativa

vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;
- che, ai sensi dell’art. 9, comma 2, D.L. 78/2009, il programma dei pagamenti conseguenti al

presente  atto  è  compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa  e  con le  regole  di  finanza
pubblica; 

Visto il  D.  Lgs.  14/03/2013  n.  33,  recante  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  
Visto il Decreto Sindacale n. 22 del 03/12/2021 di conferimento incarichi di responsabilità dirigenziale
delle Aree Omogenee della Struttura Comunale nonché dei relativi poteri sostitutivi in casi di assenza
o impedimento; 
Ritenuto dover provvedere in merito; 

DETERMINA
1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui interamente

riportata e trascritta;

1. Di dare atto della regolarità del servizio, pienamente rispondente agli accordi e alle condizioni
pattuite in fase di affidamento;  

2. Di dare, altresì, atto che i documenti contabili di addebito di cui al presente atto sono relativi
a spesa preventivamente impegnata, ai sensi dell’art. 183, D. Lgs. n. 267/2000, e che la stessa
rientra nei limiti di quanto impegnato;  

3. Di liquidare:

- in favore di Autostrade per l’Italia S.p.A., con sede in Roma, alla Via Bergamini, n. 50,
la somma di Euro 282,80, IVA inclusa;

- in favore di Telepass S.p.A., con sede in Roma, alla Via Laurentina, n. 449, la somma di
Euro 23,75, IVA inclusa;

1. Di imputare la spesa, complessivamente pari ad Euro 306,55, IVA inclusa, al Capitolo 620 del
Bilancio 2024, impegno di ragioneria n. 497/0;  

2. Di attestare la correttezza del presente atto in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art.
142 bis, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000;  

3. Di  dare  atto che  la  presente  diventerà  esecutiva  a  seguito  dell’apposizione  del  visto  di
regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151,
comma 4, D. Lgs. n. 267/2000. 

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



Il Titolare di incarico di E.Q.
Dr.ssa Evangelista Carmen

A termini di regolamento si richiede la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio On-Line.

 Cassino lì 28/03/2024

Il Segretario Generale Responsabile ad Interim

Dott. Pasquale Loffredo

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



COMUNE DI CASSINO
Provincia di Frosinone

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA nr.258 del 28/03/2024

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

LIQUIDARE in favore di Telepass S.p.A., con sede in Roma, alla Via Laurentina, n. 449, la somma di Euro 23,75, IVA inclusa

Oggetto: LIQUIDAZIONE FATTURE PER CANONE TELEPASS E PEDAGGI AUTOSTRADALI AUTO IN DOTAZIONE AL COMUNE DI
CASSINO. PERIODO GENNAIO 2024. CIG B0CACDAE1B.

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA NR. 821 DEL 14/03/2024Atto Amministrativo:
0012225 - TELEPASS SPABeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.05.9991.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 6202024

ESERCIZIO: 2024 Impegno: 2024 497/0 Data: 14/03/2024 Importo: 2.000,00

23,75Importo:28/03/2024Data:2024 497/2Subimpegno di spesa:2024ESERCIZIO:

B0CACDAE1BC.I.G.:

SERVIZI TELEPASS

Piano dei conti f.: 1.03.02.05.999 Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

LIQUIDARE in favore di Autostrade per l’Italia S.p.A., con sede in Roma, alla Via Bergamini, n. 50, la somma di Euro 282,80, IVA inclusa

Oggetto: LIQUIDAZIONE FATTURE PER CANONE TELEPASS E PEDAGGI AUTOSTRADALI AUTO IN DOTAZIONE AL COMUNE DI
CASSINO. PERIODO GENNAIO 2024. CIG B0CACDAE1B.

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA NR. 821 DEL 14/03/2024Atto Amministrativo:
0010464 - AUTOSTRADE PER L'ITALIA  S.p.A.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.05.9991.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 6202024

ESERCIZIO: 2024 Impegno: 2024 497/0 Data: 14/03/2024 Importo: 2.000,00

282,80Importo:28/03/2024Data:2024 497/1Subimpegno di spesa:2024ESERCIZIO:

B0CACDAE1BC.I.G.:

SERVIZI TELEPASS

Piano dei conti f.: 1.03.02.05.999 Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.

.....

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASSINO li, 28/03/2024



COMUNE DI CASSINO

Visti

994

LIQUIDAZIONE FATTURE PER CANONE TELEPASS E PEDAGGI AUTOSTRADALI AUTO IN
DOTAZIONE AL COMUNE DI CASSINO. PERIODO GENNAIO 2024. CIG B0CACDAE1B.

2024

Affari Generali e Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA AMMINISTRATIVA

Nr. adozione settore: 258 Nr. adozione generale: 943
28/03/2024Data adozione:

28/03/2024

Ufficio Proponente (Affari Generali e Segreteria)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Pasquale Loffredo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

28/03/2024Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Monica Tallini

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



Comune di  Cassino

SEGRETERIA GENERALE
Ufficio Copie

Determinazione nr.  943 del  28/03/2024

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURE PER CANONE TELEPASS E PEDAGGI AUTOSTRADALI AUTO 
IN DOTAZIONE AL COMUNE DI CASSINO. PERIODO GENNAIO 2024. CIG B0CACDAE1B.
                                        

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna.

Cassino li 29/03/2024

         IL SEGRETARIO COMUNALE
           Dott. Pasquale LOFFREDO

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.258/943 del 28/03/2024
Pag. 1 

COMUNE DI CASSINO (FR)


